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مرخصی دو هفته ای پدران 
معــاون رئیس جمهــور در امــور زنــان و خانــواده از 
اجرایی شــدن مرخصی دو هفته ای پــدران برای تولد 
نوزاد، بعد از وقفه چندســاله خبر داد. زهرا بهروزآذر از 
مصوبه ای در برنامه ششم سخن گفت: »براساس این 
مصوبه پدران می توانند تا دو هفته بعد از تولد نوزادان، 
مرخصی داشــته باشــند.« او ادامه داد: »این مصوبه 
چند ســالی بود که متوقف شــده بود اما اکنون دوباره 
به جریان افتاده و همه پدران مشــمول آن می شــوند 
و می تواننــد دو هفته اول طلایی تولد نوزادشــان را در 
کنار مادران به ســر ببرند.« بهروزآذر با اشــاره به برنامه 
معاونت ریاست جمهوری در امور زنان و خانواده گفت: 
»پنج محور کلیدی ازدواج، کاهش طلاق، مهارت های 
شــغلی، توسعه کســب وکارهای خانواده محور و حوزه 
نوزاد، کودک و نوجوان اولویت ها هستند که امیدواریم 

بتوانیم در این حوزه ها موفق باشیم.« 

 اعتراض ایران
برای ۱۷۵ غواص شهید 

رئیس بنیاد شــهید و امــور ایثارگران از رونمایی ســند 
حقوقی ۱۷۵ غواص شهید کربلای ۴ خبر داد که برای 
پیگیری این جنایت جنگی در دادگاه های بین المللی 
ارائه خواهد شــد. ســعید اوحــدی در این بــاره گفت: 
»یک خبر مهم دیگر نیز داریم. رونمایی از سند حقوقی 
غواصان شــهید کــه ۱۷۵ عزیز غواص مــا در عملیات 
کربلای ۴ به اسارت درآمدند و توسط رژیم بعثی به صورت 
فجیعی به شهادت رســیدند. این سند حقوقی توسط 
ستاد کل نیروهای مسلح و مجموعه تفحص تهیه شده 
و قرار اســت به دادگاه های بین المللی ارائه شود تا این 
جنایت جنگی بی سابقه، در سطح بین المللی پیگیری 
شود.« او ادامه داد: »شهیدی که جان خود را برای دفاع 
از کشور داد، جانبازی که عضوی از بدن خود را فدا کرد 
و آزاده ای که سال ها در اسارت دشمن بود، امروز نباید از 

داشتن سرپناه محروم باشند.« 

 ابتلای »دلبر«
به »کلسی ویروس« 

مدیرکل حفاظت محیط زیســت اســتان ســمنان از 
ابتلای »دلبر«، یوزپلنگ ماده سایت تکثیر یوزپلنگ 
توران به »کلسی ویروس« خبر داد. سعید یوسف پور 
در ایــن بــاره گفــت: »روز نهــم اســفندماه و پس از 
مشاهده بی اشــتهایی در دلبر که فرآیند درمان این 
یوزپلنگ آغاز شد، همزمان با بیهوشی، نمونه گیری 
از دلبــر برای آزمایشــگاه نیز انجام شــد که پاســخ 
آزمایش ها پس از دو بار انجام تســت PCR، حکایت 
از ابتلای این یوزپلنگ به کلســی ویروس داشت، اما 
خوشبختانه بهبود یافت.« به گفته او، کلسی ویروس 
گربه ســانان )FCV( عامل بیماری تنفسی و عفونت 
در مجرای تنفسی گربه سانان است. دلبر، یوزپلنگ 
۱۴ ســاله سایت تکثیر و پرورش یوزپلنگ آسیایی در 
ذخیره گاه زیســت کره توران روز نهم اسفندماه سال 
جاری علائمی از بالا نگه داشــتن دست، کم تحرکی 
و بی اشــتهایی نشــان داد. پــس از تشــکیل کمیته 
دامپزشــکی، گروهی از دامپزشکان با تخصص های 
مختلف با حضور در منطقه، اقدامات درمانی را برای 
این یوزپلنــگ انجام دادند. همزمان با این اقدامات، 
نمونه هایی برای تست های دامپزشکی به آزمایشگاه 
تشخیصی ارسال شد که روز گذشته، ابتلای دلبر به 

کلسی ویروس به صورت قطعی اعلام شد.
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مهاجرت، ماشین خوابی 
و زندگی های اشتراکی
گزارشیازخانهبهدوشیپرستارانکهبرایزندگیبهتر،راهیتهرانمیشوند

بی خانمانی پرستاران �
اوایل اســفندماه، دبیرکل خانه پرســتار خبر از ماشین خوابی 
برخی از پرستاران داد؛ پرستارانی که به دلیل مشکلات معیشتی، 
توانایــی پرداخــت کرایه خانه را ندارنــد. او گفته بــود: »برخی از 
پرســتاران فعلی ما از شهرســتان به تهران آمدند و به دلیل شرایط 
مهاجرت بین استانی در کار خود باقی ماندند. گروهی از این افراد، 
برای اینکه کرایه خانه ندهند، چند شیفت کار می کنند و در ساعت 

اســتراحت، در خودروی شــخصی می خوابنــد.« او در گفت وگو 
بــا هم میهن اما جزئیات بیشــتری روایت می کند. در تهران ســه 
دانشگاه علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی و ایران به شدت نیاز به 
پرستار دارند، آگهی استخدام می دهند اما کسی اقدام نمی کند. 
دانشگاه برای هزار نفر درخواست استخدام می کند، اما درنهایت 
300-200 نفر شــرکت می کنند. اما چه کســانی برای استخدام 
اقدام می کنند؟ اغلب پرستارانی که در شهرستان ها کار می کنند، 
به آنها گفته می شود تا پنج سال نمی توانند به دانشگاه شهرشان 
منتقل شوند، چراکه پیش از این پرســتاران با هدف استخدام به 
تهران می آمدند و بعد از استخدام، درخواست انتقال می دادند تا 
به شهر خودشان برگردند. در قانون جدید، پرستار باید پنج سال در 
تهران بماند و دو، سه شیفت کار کند تا بتواند هزینه های زندگی اش 
را تامین کند. اگر خانه کرایه کند، بخش زیادی از حقوق اش را باید 
پرداخت کند، بنابراین ترجیح می دهــد در خوابگاه  یا خودرو یا با 
کار کردن در شــیفت شب مراکز اورژانس، همان جا بخوابد. یعنی 
هفت روز هفته را باید در شــیفت شــب کار کند، اگر هم شــیفت 
شب نبود، مجبور است در ماشین یا خوابگاه بخوابد. با این روش 
می تواند بخشی از حقوق اش را پس انداز کند یا برای خانواده اش 
در شهرســتان بفرستد. عده ای هم ناچارند برای زندگی به اطراف 

تهران بروند. 
خانه نشــینی، تغییر شــغل و مهاجرت؛ ســه معضلی است که 
به گفته شــریفی مقدم وضعیت پرســتاری را بحرانی کرده اســت: 
»سال هاست برخی مسائل را فریاد می زنیم؛ مسائلی که پرستاران 
و مــردم را درگیر کــرده، اما گوش کســی بدهکار نیســت، چراکه 
ساختار مشکل دارد. کدام پرستار می تواند با حقوق ۱۵-۱۴میلیون 
تومانی زندگی کند؟ پرستار وقتی دو شیفت هم کار می کند، نهایت 
حقوق اش به 30 میلیون تومان می رســد که باز هم کافی نیســت. 
سال هاســت این موضوعــات را مطــرح می کنیم و آمــدن و رفتن 
دولت ها هم تفاوتی ایجاد نکرده اســت. ســاختار وزارت بهداشت 
به گونه ای است که به پرستاران توجهی نمی کند.« به گفته دبیرکل 
خانه پرستار، مشکل اصلی پرســتاری، میزان دریافتی شان است: 
»پرستاری که به استرالیا، کانادا و... مهاجرت می کند نزدیک به سه 
هــزار یورو یا چهار هزار دلار دریافتــی دارد، درحالی که درآمدش در 
ایران به 200 دلار هم نمی رسد. تعداد زیادی از پرستاران مهاجرت 

کرده اند یا در حال مهاجرت اند.«

از پرستاری در منزل تا تخم مرغ فروشی  �
پرستار راه دیگری هم دارد و آن تغییر شغل است؛ مثلًا زیرزمینی 
اجاره کرده و تخم مرغ توزیع می کند، مسافرکشی می کند یا خدمات 
پرستاری در منزل می دهد یا در بخش زیبایی فعال شده. نتیجه اما 
یکسان است؛ خالی شدن بیمارســتان ها از پرستار: »در تهران ۵0 
هزار پرســتار خانه نشین  هستند، آنها می گویند ماهانه ۱۵ میلیون 
تومان ارزش آن همه ســختی و فشــار کاری را نــدارد. در مقابل اما 
پرســتاری در منزل، درآمد بالایی دارد. انتظار جامعه پرستاری این 
است که حقوق ثابتی دریافت کند، طرح فوق العاده خاص با ضریب 
مناسب برایش حساب شود و قانون تعرفه گذاری به طور کامل اجرا 
شــود؛ قانونی که از ســال 86 در جریان است اما اجرا نشده و حالا 
هم بعد از ســال ها مدل دیگری از آن در حال اجراســت.« به گفته 
شریفی مقدم، تعرفه های گروه پزشکی برای سال  آینده، ۴6 درصد 
افزایش یافته، اما کسی نمی گوید که چرا ۴6 درصد تعرفه بالا رفته 
یا چرا تعرفه اضافه کاری دوبرابر شــده، اما به پرســتاران که می رسد 
هم اضافه کاری اجباری با 30-2۵هزار تومان دارند، هم حقوق شان 
پایین است. هر بار اعتراض می کنند، یک معوقه پرداخت می کنند 

اما مشکل با این پرداخت ها حل نمی شود. 

شیفت سوم: مراکز اورژانس �
یکی از فعالان پرســتاری که نخواســت نامش در گزارش بیاید، 
مهاجرت بین استانی پرستاران را تایید می کند. او می گوید که به هر 
حال موقعیت شغلی در تهران بهتر است، بیمارستان های خصوصی 
آن بیشتر است و امکان چند جا کار کردن هم فراهم است. به گفته 
او، این پرستاران چند شیفت کار می کنند اما خانه کرایه نمی کنند، 
چون بخش زیادی از درآمدشــان برای اجاره خانه می رود. به همین 
دلیل یا در خودروی شان در حیاط بیمارستان می خوابند یا شیفت 

سوم را در مراکز فوریت های پزشکی می مانند. 
این فعال پرستاری می گوید که در بیمارستان شریعتی چندنفر 
به این شکل کار و زندگی می کنند: »از قدیم خودروخوابی پرستاران 
وجود داشت، اینکه در چند بیمارستان کار می کنند و برای استراحت 
به مراکــز آمبولانس می روند. امــا حالا گزارش های زیــادی از این 
وضعیت به ما داده می شود مخصوصاً در یکی، دو سال اخیر بیشتر 
شده اســت. برخی از مراکز هم برای پرستاران تازه استخدام شده، 
پانسیون در نظر می گیرند، البته به طور موقت و بعد از پایان مهلت، 

یکشیفتبیمارستان،شیفتبعدیمسافرکشی.شیفتآخر؟ماشینخوابی،کرایه
تختدرخوابگاهوپانسیونیازندگیاشتراکی.

ماهانه14تا15میلیونتومان،کفافزندگیشانرانمیدهد.اضافهکاریساعتی25
هزارتومان.هشــتساعتاضافهکارکنند،200هزارتومانبیشترنمیگیرند.همان
راهمبایدبرایرفتوآمدبدهند.دریکســالگذشــته400پرســتارازاستانگیلان
بهتهرانمهاجرتکردهاند،درکرمانشــاهپرســتاران،باهمهمکارمیشوند،شرکت
خدماتپرستاریدرخانهراهاندازیمیکنند،باهمخانهایدرتهرانکرایهمیکنندو
راهیمیشوند.دریزد،پرستاررابهدلیلمطالبهگریاشانفصالازخدمتمیکنند
ودرشهریدیگرتبعیدشمیکنند.نتیجه؟فرارپرستارانازبیمارستانها،کارکردن
درآپاراتیومیوهفروشــیولبنیاتی،توزیعتخممرغوآرایشگریوحتیدستفروشی.
گروهــیهــمازکشــورمهاجــرتمیکننــد،بــهکشــورهایحاشــیهخلیجفــارسو
حقوقهــایچندصدمیلیونتومانیمیگیرندیابهاروپــامیروندو3هزاریوروو4
هزاردلاردرآمددارند.خبرهاحکایتازخانهبهدوشــیپرســتارانمجرددرشهرهای
بــزرگمانندتهــراندارد؛تهرانکهانتخاباولشــانبــرایکاروزندگیاســت.کرایه
بالایمســکنامامنجرشدهتاخانهشان،ماشینشودومراکزاورژانسوپانسیونو
خوابگاه.تعدادیازآنهامراکزاورژانسرابهعنوانســومینشیفتانتخابمیکنند
تاهمانجاروزشــانراپایاندهند.عدهایهممیانشیفتهادرماشینمیخوابند
تابهکاربعدیبرسند،جزئیاتبیخانمانیودردسرهایمعیشتپرستارانرافعالان

صنفی،خودوهمکارانشانبهدرستیروایتمیکنند.

خبرنگار گروه جامعه
زهرا جعفرزاده
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